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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na pohybové činnosti dětí během dne v mateřské škole. Cílem

teoretické části práce je popsat pohybové kompetence dítěte předškolního věku, popsat denní

režim mateřské školy a shrnout poznatky o pohybových činnostech v mateřské škole.

Praktická část seznamuje s kvantitativně orientovaným výzkumem, jehož cílem bylo získat

přehled o realizaci pohybových činností v běžném režimu mateřských škol. K realizaci

výzkumu bylo využito metody dotazníku a analýzy příprav učitelek. Dotazníkového šetření

se zúčastnilo 102 učitelek mateřských škol z různých krajů České republiky. Výsledky

ukazují, že nejčastěji jsou realizovány pohybové hry a zdravotně preventivní cvičení.

Z výsledků také vyplývá, že někteří učitelé v mateřských školách nerealizují vycházky.

Na základě získaných výsledků jsou navržena doporučení pro praxi.

Klíčová slova: pohybová činnost, denní režim, pohybový režim, pohyb dětí, předškolní věk

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the physical activities of children during the day

in kindergarten. The aim of the theoretical part of the work is to describe the physical

competencies of a preschool child, to describe the daily regime of the kindergarten and

to summarize the knowledge about physical activities in the kindergarten. The practical part

acquaints with quantitatively oriented research, the aim of which was to obtain an overview

of the implementation of physical activities in the current regime of kindergartens.

The method of questionnaire and analysis of teacher training was used to carry out

the research. 102 kindergarten teachers from various regions of the Czech Republic took part

in the questionnaire survey. The results show that movement games and preventive health

exercises are most often implemented. The results also show that some teachers

in kindergartens do not take outings. Based on the obtained results, recommendations

for practice are proposed.

Keywords: physical activity, daily regime, exercise regimen, movement of children,

preschool age
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ÚVOD

Pohyb je neodmyslitelnou součástí života každého jedince a je jednou ze základních

fyziologických potřeb člověka. Pravidelnou pohybovou činností můžeme podpořit správný

vývoj a funkci lidských orgánů, předejít mnohým zdravotním problémům a také zlepšit naše

duševní zdraví.

Změna životního stylu v důsledku využívání moderních technologií vede k rostoucímu

množství pohybové nečinnosti. Důsledkem je zvyšující se počet lidí trpících nadváhou nebo

obezitou, což se projevuje i v řadách dětí. Rostoucí obavy o zdravotní stav našich nejmenších

nás přivádí k tomu, že potřeba pohybové činnosti nebyla nikdy větší (Archer & Siraj, 2015).

Proto bychom měli kladný vztah k pohybu utvářet u dětí již v nejmenším věku.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, a to na část teoretickou a na část praktickou.

Cílem teoretické části práce je popsat pohybové kompetence dítěte předškolního věku,

popsat denní režim mateřské školy a shrnout poznatky o pohybových činnostech v mateřské

škole. V úvodu této části vymezím vývojové aspekty pohybu u dětí předškolního věku,

charakterizuji pohybové kompetence, které by si měly děti v průběhu předškolního

vzdělávání osvojit, a také objasním význam pohybu v životě dítěte. V další části pak popíši

strukturu denního režimu mateřské školy a uvedu, jak v něm mohou být pohybové činnosti

zastoupeny.

Praktická část je věnována provedení výzkumnému šetření, jehož cílem je popsat realizaci

pohybových činností v běžném režimu mateřských škol a na základě získaných dat stanovit

doporučení pro praxi. Cílem této práce je tedy získat přehled o realizaci pohybových činností

v mateřských školách.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 POHYB DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Cílem této kapitoly je charakterizovat oblasti vývoje dítěte předškolního věku v souvislosti

s pohybem a popsat pohybové kompetence, které by si mělo dítě na konci předškolního

vzdělávání osvojit. V této kapitole také přibližuji význam pohybu v životě dítěte.

Od narození se prostřednictvím přirozeného pohybu rozvíjí svalový aparát dítěte a utváří

se tzv. svalový korzet, který je potřebný ke správnému držení těla v různých polohách

(Janošková, Šeráková, & Mužík, 2018). Aktivní pohyb dítěte přináší z hlediska jeho vývoje

mnoho výhod, neboť se učí především svým tělem. Pohybové a smyslové prožitky jsou

klíčové pro sociální a emocionální vývoj dítěte, jeho chování a učení (Archer & Siraj, 2015).

1.1 Vývojové aspekty pohybu dětí předškolního věku

Předškolním věkem označujeme období mezi 3-6 rokem dítěte, které končí nástupem dítěte

do základní školy. Jedná se o období, které se vyznačuje změnami v oblasti sociální,

psychické a fyzické (Zumr, 2019).

Verbální vývoj

Verbální sdělení nám poskytuje mnoho informací. V předškolním věku vyvstávají u dětí

otázky „proč“ nebo „jak“, díky kterým si dítě rozšiřuje své znalosti a slovní zásobu a také

rozvíjí své vyjadřování. Zároveň se snaží o pochopení příčinných souvislostí. Dotazy dětí

jsou velmi různorodé a s přibývajícím věkem se jejich četnost zvětšuje. Mnohdy odpověď

na otázku vyvolá další dotazy dětí, jejichž prostřednictvím se snaží hlouběji porozumět

situaci nebo objektu. Dítě se snaží napodobit verbální projev, který si osvojuje

při komunikaci se staršími dětmi nebo dospělými (Vágnerová & Lisá, 2021). Rozvoji

mluvené řeči předchází řeč těla, která je základní součástí komunikace. Gesta a řeč těla slouží

dětem ke sdělování zpráv mezi vrstevníky i dospělými lidmi a naopak. Rozvíjení

pohybového slovníku umožní dětem lépe porozumět řeči těla ostatních. Překládáním pohybů

do mluvené řeči se děti setkávají s novými slovy, která si mohou zažít a poté je samy

používat. Pohybový slovník, jak o něm hovoří Archer & Siraj (2015) zahrnuje podstatná

jména, která pojmenovávají části lidského těla, slovesa spojená s pohybem (lehnout

si, posadit se), příslovce, které dětem pomohou lépe pochopit pojmy, jako rychle, pomalu

a také předložky, jako nahoru, dolů, před, za a další.
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Emoční a sociální vývoj

Jak navazovat přátelství, komunikovat a vycházet s ostatními v prvních šesti letech

se snáze uskutečňuje prostřednictvím fyzické aktivity. V rámci pohybových činností a her

si děti osvojují pravidla chování, vyjadřují své emoce a učí se číst mimiku druhých.

Prostřednictvím každodenních herních činností rozvíjíme sociální vazby, emocionální

zdraví a podporujeme sociální učení (Archer & Siraj, 2015). Dítě projevuje radost z pohybu,

respektuje ostatní a nebojí se vyjádřit svůj názor. Spolupracuje ve skupině s ostatními

a při hře nebo činnostech se učí dodržovat stanovená pravidla (Dvořáková, 2011a).

Předškolní období je období přípravy na život ve společnosti a vědomé rodinné zázemí

u dítěte podporuje zvládání nových rolí a adaptaci na nové prostředí (Vágnerová & Lisá,

2021). Na začátku předškolního období u dětí převažuje společná hra, která později přichází

ve hru kooperativní, při které jsou role dětí rozděleny a každý tak přispívá ke společné hře

(Langmeier & Krejčířová, 2006).

Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj probíhá v předškolním období velmi rychle. Učení z pohledu kognice,

paměti a chování probíhá skrze fyzickou aktivitu. Opakováním specifických pohybových

vzorců dochází ke stimulaci oblastí mozku a rozvíjí se schopnost klidně sedět, soustředit

se a ovládat pohyby rukou a očí (Archer & Siraj, 2015). V předškolním věku se zvyšují

nároky na zapamatování si většího množství informací, jako je zapamatování si složitějších

pokynů nebo změny pravidel při hře. Regulace pozornosti se více rozvíjí až ke konci

předškolního období. Mnohé pohyby těla jsou v tomto období již zautomatizovány, a proto

nezatěžují pozornost dítěte, což mu umožňuje soustředit svou pozornost na jiné věci.

To stejné se děje i z hlediska paměti. Dítě v důsledku různých okolností mění své chování

a učí se reagovat jinak. Odlišně se bude chovat v mateřské škole a jinak v domácím prostředí

(Vágnerová & Lisá, 2021). Dítě by mělo být schopné pojmenovat části svého těla, znát různé


[…]


vzdělávací akci zaměřenou na pohybové činnosti?

 Ano

 Ne

6. Uveďte, prosím, co bylo obsahem vzdělávací akce:

______________________________________

7. Jestliže se ve volném čase věnujete pohybu, uveďte, jakým způsobem je

realizován:

 Výkonnostní sport (členství ve sportovním klubu)

 Rekreačně (pod vedením trenéra či zkušené osoby)

 Rekreačně (z vlastní iniciativy, bez vedení další osoby)

 Ve volném čase se nevěnuji pohybu

8. Pokud se věnujete pohybu ve volném čase, vyberte, jak často jej realizujete:

Každý

den

min. 3x

týdně

Alespoň

1x týdně

Nepravidelně Vůbec

Rychlá chůze

Procházky

Výlety

Běh

Jóga

Tanec

Plavání (vodní sporty)

Posilování

Bojové sporty

Jízda na kole/ bruslích

Míčové sporty

(volejbal, házená,…)

Raketové sporty (tenis,

squash, badminton,…)

9. Uveďte, v jakém kraji se nachází mateřská škola, kde působíte:

 Hlavní město Praha

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Karlovarský kraj

 Kraj Vysočina

 Královéhradecký kraj

 Liberecký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Zlínský kraj

10. Mateřská škola, ve které působíte, je umístěna:

 Na vesnici

 Ve městě

11. Uveďte, jak často zařazujete následující pohybové činnosti v mateřské škole:

Každý

den

3-4x

týdně

1-2x

týdně

Nepravidelně Vůbec

Rozcvička/zdravotně

preventivní cvičení

Pohybové hry

Soutěživé/štafetové hry

Překážkové dráhy

Tanec

Jóga

Říkadla s pohybem

Hudebně pohybové

činnosti

Dramatizace s pohybem

Psychomotorická cvičení

Vycházka

Cvičení na nářadí

(žebřiny, trampolína,

švédská bedna,

lavičky,…)

12. Jak často je zařazena řízená pohybová činnost v jednotlivých částech dne?

a) b) 1 x c) 2x d) 3x e) Vícekrát f) Není

zařazována

g) Ranní hry h) i) j) k) l)

Ranní kruh m) n) o) p) q)

r) Ranní cvičení s) t) u) v) w)

x) Hlavní činnost y)

Pobyt venku

Odpolední činnost

13. Při spontánních činnostech:

 Děti si samostatně volí pohybovou činnost

 Učitel nabídne škálu činností a pomůcek

14. Jak často je zařazena spontánní pohybová činnosti dětí v jednotlivých částech

dne?

z) 1x 2x 3x Vícekrát Vůbec

Ranní činnosti

Řízené činnosti

Pobyt venku

Odpolední činnosti

15. Využíváte v mateřské škole formu cvičební jednotky? (*zahrnuje část úvodní,

rušnou, průpravnou, hlavní a část závěrečnou)

 Ano

 Ne

16. Uveďte, proč nevyužíváte formu cvičební jednotky v mateřské škole?

_______________________________________________

17. Při realizaci překážkových drah je jejich náplní:

 Chůze a běh

 Skoky a poskoky

 Plazení a lezení

 Manipulace s předmětem (chytání, házení)

 Ovládání předmětu jiným předmětem (pálkou, hokejkou, tyčí,…)

18. Pohybové činnosti jsou nejčastěji zaměřeny na:

 Rozvoj rychlosti

 Rozvoj síly

 Rozvoj vytrvalosti

 Rozvoj obratnosti

 Nácvik pohybových dovedností

19. Jaké pohybové dovednosti jsou u dětí cíleně rozvíjeny v rámci průpravných

cvičení?

 Lokomoční dovednosti (pohyb těla různými způsoby)

 Nelokomoční dovednosti (změny poloh těla)

 Manipulační dovednosti (manipulace s předmětem/náčiním)

20. Pobyt venku je nejčastěji realizován:

 Formou vycházky

 Pohybem na pozemku školy, nebo v blízkém okolí (veřejná hřiště, parky,

lesy,…)

21. Jsou v rámci vycházky zařazovány pohybové hry?

 Ano

 Ne

22. Vaše mateřská škola má k dispozici:

 Vlastní dostatečně prostornou hernu

 Vlastní tělocvičnu

 Vlastní zahradu

 Jiné (doplňte)…

23. Na zahradě mateřské školy děti mohou využít:

 Prolézačky

 Skluzavky

 Houpačky

 Kola/ koloběžky

 Míče

 Stromy na lezení

 Jiné (doplňte)…

24. V blízkém okolí Vaší školy můžete využívat následující prostory:

 Zahrada nebo park

 Les, louka

 Hřiště

 Venkovní sportovní areál (atletický stadion, víceúčelový sportovní areál,…)

 Krytý sportovní areál (sportovní haly apod.)

 Tělocvičny

 Jiné (doplňte)…

25. Děti mají volně k dispozici pomůcky pro pohybovou činnost, které mohou

využít:

 Ano

 Ne

26. Vyberte z nabídky pomůcky, které jsou volně dostupné dětem během

spontánních činností:

 Míče a míčky

 Obruče

 Kuželky

 Švihadla

 Balanční plochy

 Lavičky

 Žebřiny

 Jiné (doplňte)…

27. Máte vymezený jeden den v týdnu, kdy se pohybovým činnostem věnujete více

než jiné dny?

 Ano

 Ne

28. Jaké jsou důvody pro volbu dne vymezeného pro realizaci pohybových činností?

 Organizační (využití prostorů určených pro pohyb)

 Motivační (pravidelné sportovní dny)

 Tradice/ zvyky školy

 Respektování nařízení vedení školy

 Jiné (doplňte)…