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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka se ve své závěrečné práci zaměřila na realizaci pohybových činností
v denním režimu mateřských škol. Teoretická část poskytuje teoretický vhled
do souvisejících témat. Přibližuje význam pohybu v životě dítěte a seznamuje
se zastoupením různých forem pohybových činností v předškolním vzdělávání.
Po formální stránce je práce psána vcelku čistě, vyskytují se pouze drobné formální
či jazykové nedostatky. Nedostatky spatřuji především ve způsobu práce s literaturou,
kdy jsou rozsáhlejší části opřeny o jednoho autora.
V empirické části autorka předkládá výsledky dotazníkového šetření realizovaného
u učitelek mateřských škol a doplňuje je převážně frekvenční analýzou příprav
učitelek. Data jsou prezentována především popisnou formou. Pro hlubší analýzu

a odkrytí významnějších vztahů by bylo vhodné využít také metod statistické analýzy
dat. Ta by umožnila např. odkrýt rozdíly mezi různě definovanými skupinami učitelek.
Z formálního hlediska bych doporučil sjednotit podobu sloupcových grafů tak, aby
nejvyšší zastoupení (např. každodenní zařazování daných činností) bylo vždy
na jedné straně grafu a naopak nejnižší zastoupení na straně druhé. To by usnadnilo
orientaci v grafech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětlujete, že žádná z respondentek neuvedla zaměření

pohybových činností na rozvíjení síly dětí?
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